山 西 应 用 科 技 学 院
晋科院师 (⒛22)Sg号

关于组织教师参加习近平新时代中国特色社

会主义思想专题线上讲座的通知

各学院、部、处、室 :

由全国高校
“
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

”

教学创新中心 (北京大学)、 高校思想政治理论课
“
毛泽东思想

和中国特色社会主义理论体系概论
”
国家教材建设重点研究基地

(北京大学)、 高等教育出版社思想政治教育出版事业部联合制

作,北京大学马克思主义学院、清华大学马克思主义学院、中国

人民大学马克思主义学院、南开大学马克思主义学院、吉林大学

马克思主义学院等 11家马院协作的
“
习近平新时代中国特色社

会主义思想专题讲座
”

将由全国高校教师网络培训中心在线直

播。为帮助我校教师学习习近平新时代中国特色社会主义思想 ,

切实提升思想政治理论水平,教 师工作部决定借助优质网络学习

资源,组织教师观看专题讲座。现将有关事项通知如下 :

-、 讲座安排

主题 主讲人 状态

前 言 本课程的教学内容和体系
北京大学

孙蚌珠
可播放

第一讲 新时代 新思想 新飞跃
中国人民大学

秦宣
可播放

第二讲 坚持党的全面领导
北京师范大学

王炳林
可播放

第三讲 坚持以人民为中心
中国人民大学

宋友文
可播放

ˉ̄ ˉ̄ ˉ̄ 冖̄ ˉ̄ ˉ̄ -===≡======〓=〓
〓===〓〓〓

===〓
〓〓〓〓〓〓〓〓〓

=〓
〓〓〓〓〓

====〓
〓
===〓======〓

〓
==〓

〓
===〓==〓==〓

第四讲 全面建设社会主义现代化国家
北京大学

陈培永
可播放

第五讲 全面深化改革
吉林大学

韩喜平
可播放

第六讲 习近平经济思想
南开大学

王生升
待上线

第七讲 新时代中国特色社会主义政治思想
兰州大学

蔡文成
待上线

第八讲 习近平法治思想
北京大学

张会峰
待上线

第九讲 新时代中国特色社会主义文化思想
北京大学

孙熙国
待上线

第十讲 新时代中国特色社会主义社会建设思想
东北师范大学

孟宪生
待上线

第十一讲 习近平生态文明思想
北京大学

贺大兴
待上线

第十二讲 新时代坚持和发展中国特色社会主义的重要保障
天津大学

颜晓峰
待上线

第十三讲 推动构建人类命运共同体
北京大学

孙来斌
待上线

第十四讲 全面从严治党与自我革命
山东大学

张士海
待上线

第十五讲 做担当时代大任的青年
武汉大学

佘双好
待上线

附录 中国共产党百年奋斗的历史意义与历史经验
清华大学

肖贵清
待上线

二、参加人员

全体专兼职教师

三、参与方式

讲座采取线上直播方式进行,微信扫描以下二维码进入直播

页面,可 回放。

面，不断提升思想政治理论水平；要坚持以德修身，立德树人，

将思政教育贯穿教育教学全过程。

（三）全体教师要认真学习，深刻领悟习近平新时代中国特

色社会主义思想科学体系、精神实质和实践要求。讲座结束后，

要求每名教师就其中某一场或几场讲座内容，结合自身教学实践，

撰写一篇心得体会。

（四）请以院（部）为单位推选优秀心得（参评教师总数的

10%以内）（心得模板见附件）。教师工作部将遴选优秀心得并

在官网进行集中展示。

五、材料提交

请以院（部）为单位，于 4 月 28 日前将优秀心得纸质版材

料提交至教师工作部（启航楼 1124 室）。电子版请发送至邮箱

kjxyjsfzzx@163.com。

附件：习近平新时代中国特色社会主义思想专题讲座心得

（模板）

教师工作部

2022 年 4 月 12 日

mailto:电子版请发送至邮箱kjxyjsfzzx@163.com
mailto:电子版请发送至邮箱kjxyjsfzzx@163.com